
DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM
REŽIMEM SV. LUISY

10. let  péče a podpory
2025



2008
Zrodi la se myšlenka rekonstrukce objektu
v areálu Kláštera sester  Těši te lek v Rajhradě
za účelem poskytování  sociá lních s lužeb.

2012
Byl  podán projekt  na vybudování  zař ízení  neziskové
sociá lní  péče (výzva 3.3 Rozvoj
a stabi l izace venkovských sídel  – sociá lní  péče
v brownf ie lds Regionálního operačního programu
Jihovýchod).

2013
Byla podepsána smlouva o poskytnut í  dotace
v maximální  výši  30 275 257,71 Kč a zahájena
real izace projektu Chráněného bydlení  pro osoby se
zdravotním post ižením – osoby s demencí .   Jednalo
se o rekonstrukci  objektu bývalých vojenských
garáží  a sk ladů pohonných hmot v b l ízkost i  Domu
léčby bolest i  s  hospicem sv.  Josefa.

 

VZNIK



Od června 2013 se objekt  vykl íz í  a př ipravuje na
rekonstrukci .
-V ř í jnu je vysoutěžen dodavatel -S-A-S Stavby spol .
s . r .o. ,  s  rozpočtem 27 110 395 Kč.

V l is topadu 2013 jsou zahájeny stavební  č innost i .
Práce jsou rozděleny do 4 etap,  ukončení  je
naplánované na podzim roku 2014.  

2014
Dne 14.  ř í jna 2014 stvrd i l  funkčnost  budovy
kolaudační  souhlas.  

Dne 13.  l is topadu 2014 byl i  pracovníc i  a hosté OCHR
účastni  požehnání prostor  nového zařízení  –
Chráněného bydlení  sv.  Luisy.

V prosinci  se inter iér  vybavoval  potřebným
zařízením, proběhla regist race nové sociá lní  s lužby.  

2015
Svůj  provoz Chráněné bydlení  sv.  Luisy zahaju je
2.  ledna 2015.

VZNIK



Kromě prostředků EU a DCHB byly na pokryt í
výdajů spojených s otevřením nové s lužby
použi ty  z velké část i  prostředky z výnosu
Tříkrá lové sbírky 2014,  které poslouži ly
k nákupu vni t řního vybavení  a k venkovním
úpravám. 

Celkové náklady na invest ic i  v  rámci  projektu
ROP JV: 28 347 793 Kč.  Náklady na stavební
práce 26 627 928 Kč.

Rekonstrukce objektu byla real izována
s laskavým souhlasem maj i te le pozemku –
Kongregace sester  Těši te lek Božského Srdce
Ježíšova.  

Ing.  Jaromír  Bí lý
ředi te l  OCHR, vedoucí  projektu.

VZNIK



10 LET
PÉČE A PODPORY

VEDOUCÍ SLUŽBY
Mgr.  Radka Pazderková

Bc.  Lenka Salajková
Andrea Klepáčková

VRCHNÍ SESTRY
Bc. Lenka Salajková
Marcela Matoušková

Bc.  Eva Škárková
Andrea Klepáčková

ZDRAVOTNÍ SESTRY PEČOVATELKY

POČET
KLIENTŮ

PRŮMĚRNÝ VĚK
KLIENTA

NEJMLADŠÍ
KLIENT

NEJSTARŠÍ
KLIENT

16 47

69 81,05 % let

65 let 99,5 let



Chráněné bydlení  je pobytová sociá lní  s lužba
zaměřená na podporu a péči  o osoby
s demencí .  Za cí l  s i  k lade podporu
samostatnost i  k l ienta,  s  důrazem na
indiv iduální  př ístup respektuj íc í  jeho potřeby,
přání  a celoživotní  zvyklost i .
Cí lovou skupinou jsou osoby se zdravotním
post ižením – s demencí  – st ředně pokroči lé
stavy.  Smyslem zařízení  je umožni t  osobám,
které potřebuj í  urč i tý  dohled a dopomoc
v jednot l ivých denních akt iv i tách a č innostech,
aby mohl i  ž í t  vzhledem k charakteru své
nemoci  v chráněném a bezpečném prostředí .

Chráněné bydlení  bylo zaměřeno na podporu
samostatného ž ivota,  zat ímco Domov se
zvláštním režimem zaj išťujeme i  zdravotní  péči ,
k terou k l ient  se st ředně těžkou a těžkou
demencí  potřebuje.  Dále poskytujeme obecnou
pal iat ivní  péči  s  podporou kamenného hospice,
což pro naše k l ienty znamená, že mohou
poslední  chví le svého ž ivota st rávi t  v  domácím
prostředí  s podporou rodiny a personálu
domova.

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ



Dne 1.  1.  2022 byla s lužba přeregist rována na
Domov se zvláštním režimem.

Posláním je poskytovat  pobytové sociá lní
s lužby osobám, které maj í  sníženou
soběstačnost  v l ivem chronického onemocnění,
demence,  a které nejsou schopny nadále
setrvat  ve svém dosavadním př i rozeném
prostředí ,  a to ani  s  podporou terénních
či  ambulantních forem sociá lních s lužeb nebo
osob bl ízkých.

Domov má kapaci tu pro 20 k l ientů,  d isponuje
12 pokoj i  (z  toho 4 jednolůžkové a 8
dvoulůžkových).  Kl ient  a jeho bl ízcí  mohou
uzpůsobi t  a vybavi t  pokoj ,  napřík lad jeho
vlastním nábytkem, dekoracemi a předměty
z domova tak,  aby se k l ient  co nejvíce cí t i l
„u sebe“ a „ jako doma“.

Společně se všichni  snažíme vytvářet
k l ientům podmínky,  prostředí  a důvody pro to,
aby mohl i  prožívat  co nejvíce chvi l  osobní
pohody,  radost i  z  každodenních mal ičkost í
a poci tů v lastní  uži tečnost i  a ceny.

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM
REŽIMEM SV. LUISY



Otec j i  svěř i l  do výchovy k lášteru,  kde získala
vynikaj íc í  vzdělání .  Touži la stát  se řeholn icí ,
a le kvůl i  s labému zdraví  se provdala za
Antonia Le Gras,  s nímž měla syna Michaela.
Po manželově smrt i  (1625) se setkala
s Vincencem de Paul ,  k terý se sta l  je j ím
duchovním vůdcem.

V roce 1629 j i  Vincenc zapoj i l  do char i tní
č innost i .  Luisa formovala společenství
mi losrdných sester ,  k teré pomáhaly chudým.
Vzdělávala je,  organizovala péči  o nemocné,
s i rotky,  válečné obět i  a reformovala špi tá ly.
Díky je j í  moudrost i  a organizačním
schopnostem mohla mnohá char i tní  dí la
vzniknout  a úspěšně fungovat .

Zdroj :  www.pastorace.cz,  www.vincentky.cz

SV. LUISA
DE MARILLAC
Luisa de Mar i l lac se
narodi la 12.  srpna 1591
pobl íž Paříže jako
nemanželská dcera
šlecht ice Luise de Mar i l lac.  

http://www.pastorace.cz/
http://www.vincentky.cz/


Budova má t ř i  podlaží .  Kl ient i  bydl í  v  8
dvoulůžkových a 4 jednolůžkových pokoj ích,
které jsou př izpůsobeny je j ich potřebám.
Jídelna,  pracovna a společenská místnost  se
nacházej í  v  prvním patře.  Administ rat ivní
zázemí a místnost  pro akt iv izace jsou ve
druhém patře.  Všechny prostory jsou
bezbar iérové.

JAK TO U NÁS VYPADÁ



Udržení  a rozvoj  s távaj íc ích schopnost í
a dovednost í  k l ienta (zpomalení
prohlubování  demence).

Zabezpečení  základních ž ivotních potřeb
(hygiena,  st ravování ,  odpočinek,
odpovídaj íc í  ubytování) .

Vytvoření  bezpečného a důstojného
prostředí .

Naplnění  volného času uživatele d le
jeho schopnost í  a přání .

CÍLE



Respekt k důstojnosti  a individuali tě  –
podpora v lastní  vůle a rozhodnutí  k l ienta,
indiv iduální  př ístup podle jeho potřeb.

Podpora soběstačnosti  – snaha o co
největší  samostatnost  k l ienta.

Bezpečné a přívětivé prostředí  –
respektování  potřeb k l ientů,  možnost
vybavi t  s i  prostor  osobními věcmi,
bezpečné pomůcky.

Otevřenost a spolupráce  – důvěra mezi
zaměstnanci  a k l ienty založená na
ohleduplnost i ,  profesional i tě a c i t l ivém
přístupu.

Dodržování et ických principů –
zaměstnanci  se ř ídí  Et ickým kodexem

    a L ist inou základních práv a svobod.

ZÁSADY



2008

Ukončení  stavebních prací .  Požehnání nových
prostor .

Zrození  myšlenky rekonstrukce objektu
za účelem poskytování  sociá lních s lužeb.

2012
Podána projektová žádost .

2013
Podepsána smlouva o poskytnut í  dotace.

2014

2015
2. ledna 2015 byl  zahájen provoz Chráněného
bydlení  sv.  Luisy.





Prostřednictvím
nabízených č innost í
a programů získávaj í
k l ient i  nové proži tky.
Každé ponděl í
a čtvr tek maj í  cv ičení ,
v úterý chodí  do
hospicové kaple na
mši .  Od ponděl í  do
pátku se j im věnuje
akt iv izační
pracovnice,  dostává
se j im duchovní ,
zdravotní
a psychologická péče.
Kl ient i  z ískávaj í
podporu př i  zv ládání
běžných č innost í
a denních úkonů.
V létě se k l ient i
zúčastni l i  táboráku
a opékání  špekáčků,
které pořádalo
dobrovoln ické
centrum.

2016



2017
Nově vybudované
zázemí Chráněného
bydlení  sv.  Luisy pro
l id i  s  demencí  mělo
v projektu namyšleno
i  akt iv izační  zahradu,
kde k l ient i  najdou
bezpečné
a podněcuj ící  prostředí
přesně podle je j ich
potřeb.  Mnoho dárců
nám př ispělo přes
Tříkrá lovou sbírku,
největší  sbírkovou akci
v rámci  celé Char i ty .
Na papíře vypadaly
naše plány krásně,  a le
na to,  aby se
zreal izovaly,  jsme
potřeboval i  mimo
f inancí  i  l idskou sí lu.
Tady nám zase
úspěšně pomohl i
f i remní dobrovolníc i .

2016



Některé nemoci  není  možné léč i t ,  pouze
zmírni t  je j ich př íznaky.  To se daří  díky
pravidelnému režimu, pro k l ienty tak
důleži tému. V podnětném a zároveň
bezpečném prostoru je k d ispozic i  roz lehlá
kvetoucí  zahrada,  výtvarná dí lna,  a le h lavně
neustálá péče mul t id isc ip l inárního týmu
pečovatelů,  akt iv izačních pracovníků
a psycholožky.

2017



Tento rok byl  š tědrý,
k l ient i  s i  pochutnával i
na v lastnoručně
vypěstovaných
plodech.  Z broskví  se
upekl  koláč,  z  okurek
se př ipravi l  salát ,
jahody,  ra jčátka
a byl inky byly
př í jemným zpestřením
jídelníčku našich
kl ientů.  Stovky
sazenic levandule
provoněly celou
zahradu a h lavně
z nich k l ient i  př i
akt iv izaci  vytvoř i l i
levandulové pyt l íčky.

Kl ient i  měl i  ohromnou
radost ,  že je j ich práce
má smysl .  Další
důkaz,  že demencí
ž ivot  nekončí .

2018



Krásná akce,  společné letní  gr i lování  na
zahradě bylo doplněno promítáním fotek
a hraním her.
V z imě jsme s i  už i l i  předvánoční  setkání ,
které se už dá považovat  za t radiční
záleži tost .  Zpívaj í  se koledy,  k l ient i  hra j í  na
nejrůznější  nástro je,  př íbuzní  donesou domácí
cukroví  a vš ichni  společně posedí .
Spokojenost  k l ientů je pro nás pr ior i tou.  

2019



2017Ke každému kl ientovi
př is tupujeme s cí lem
usnadni t  mu
adaptaci  na nové
prostředí .  Jak j iž
bylo řečeno,
podporujeme jeho
samostatnost
a soběstačnost
a snažíme se,  aby
u nás zaži l  co
nejvíce př í jemných
momentů.
Samozřejmě ne
každý den je bez
problémů, to je
součást  real i ty ,  a le
děláme vše pro to,
aby u nás k l ient i
proži l i  co nejvíce
pozi t ivních chvi l
 a měl i  j is totu,  že j im
věnujeme pozornost
a opravdu nám na
nich záleží .

2020



2021

Navzdory všem bezpečnostním opatřením
kvůl i  pandemi i  Covid zůstává v Domově stá le
veselo!  Kl ient i  společně vyráběl i  mandaly
z papírových útržků a s personálem př ipravi l i
krásnou dekoraci  do Kavárny Slunečnice.
Bohatá úroda ze zahrádky inspirovala k akci
„Hrnečku,  vař ! “ ,  př i  níž s i  vš ichni  uži l i  nejen
přípravu a pečení  koláče,  a le i  s ladkou tečku
k odpolední  kávě.

Hrnečku,  vař !

Hrnečku,  vař !

Tvoření  mandal . Tvoření  mandal .

Tvoření  mandal . Výzdoba kavárny.



2022

V tomto roce byl  v  Domově real izován projekt  na
téma „Osamělost  seniorů a mezigeneračního
propojení“ ,  za f inanční  podpory 75 000 Kč.
Cí lem byla akt iv izace seniorů ve smyslu
potěšení  z poci tu být  „stá le ještě uži tečný“
a zároveň poskytnut í  zkušenost í  zcela j iné
generaci  – k l ientům Nízkoprahového centra
pro dět i  a mládež VATA. Jednalo se o osobní
setkání ,  sdí lení  a různé akt iv i ty.

Improvizované k ino. Oslava 80.  narozenin. Zahradní  setkání  pro
rodiny a přáte le k l ientů.

Opékání  špekáčků
na konci  lé ta.

“Krojovaná”.Divadlo bez pravidel .



2023

Zaměstnanci  s i  pro k l ienty př ipravi l i  š i rokou
škálu akt iv i t  a záži tků,  které j im př inesly
radost  a novou energi i .  Kl ient i  měl i  možnost
uží t  s i  různá vystoupení  a společenské akce,
mezi  kterými nechybělo napřík lad setkání
u c imbálu za účast i  rodin,  vystoupení  souboru
TD Mimi Fortunae č i  př í jemné odpoledne
v kavárně.  Tradiční  vánoční  setkání  př ineslo
kl id a pohodu, a na závěr roku rozzář i ly
pokoje k l ientů krásné vánoční  hvězdy ze
sbírky „Vánoční  hvězda pro hospic“ .

Odpoledne u c imbálu. Návštěva kavárny. Vánoční  hvězdy
pro k l ienty.

Vánoční  setkání . TD Mimi Fortunae. Levandulové léto.



Rok 2024 byl  nabi tý  a k l ient i  s i  je j  už i l i  od
začátku do konce!  Za zmínku sto j í  návštěva
poníka Emi la,  vystoupení  J i ř ího Helána,
skupiny Dva a půl  švagra,  uči te lů Střední
školy informat iky,  poštovnictví  a f inančnictví
Brno,  Magic-Mini  a Magic-Mix i ’s ,  žáků ZŠ
Rajhrad a ZUŠ Žid lochovice.  Velký př ínos má
pro k l ienty Domova se zvláštním režimem sv.
Luisy canisterapie.

2024

Návštěva poníka
Emi la.

Vystoupení  SŠIPF. Vystoupení  J i ř í  Helán.

Canisterapie. Módní přehl ídka. Mikulášská nadí lka.



Vydáno v roce 2025 k 10.  výročí  vzniku
Domova se zvláštním režimem sv.  Luisy.

Jiráskova 1014,  661 61 Rajhrad

tel . :  547 232 223   emai l :  ra jhrad@rajhrad.char i ta.cz


